
             

______________________________________________________________________________________ 
 

 
DELIBERAÇÃO N° 15, de 22 de agosto de 2025 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO PARANÁ 3 - CBH PARANÁ 3, no uso das competências 

que lhe são conferidas pelo seu Regimento Interno aprovado em 01 de dezembro de 2023, pela Lei 

Estadual n° 12.726, de 26 de novembro de 1999, e pelo Decreto n° 9.130, de 27 de dezembro de 2010; 

DELIBERA:  

Art. 1º  Empossa os representantes presentes das entidades-membro eleitas para o mandato de 

2025-2029 do CBH Paraná 3 que responderam a chamada da Posse de Novos Representantes realizada 

na 5ª Reunião Extraordinária em 22 de agosto de 2025, conforme Anexo I desta deliberação. 

 

 

 
                                  _______________________________ 

Elias Lira dos Santos Junior 
Presidente do CBH Paraná 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ANEXO I 
 

 
Categoria Poder Público  

    TITULAR SUPLENTE PRESENÇA 

ENTIDADE FEDERAL 
Cadeira 

1 CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA 
 

REPRESENTANTES  CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA   

ENTIDADE ESTADUAL 
Cadeira 

2 
Instituto Água e Terra – IAT Instituto Água e Terra – IAT 

 

REPRESENTANTES      

ENTIDADE ESTADUAL Cadeira 
3 

Instituto Água e Terra – IAT Instituto Água e Terra – IAT  

REPRESENTANTES      

ENTIDADE ESTADUAL 
Cadeira 

4 
Instituto de Des. Rural - IDR Instituto de Des. Rural - IDR 

 

REPRESENTANTES  Gelson Hein Luiz Antônio Zanão Júnior Ausente Ausente 

ENTIDADE ESTADUAL 
Cadeira 

5 
SEED - Núcleo Regional de Ed. - 

NRE-Toledo 
SEED - Núcleo Regional de Ed. - 

NRE-Toledo 
 

REPRESENTANTES      

ENTIDADE ESTADUAL 
Cadeira 

6 
SEDEST SEDEST 

 

REPRESENTANTES      

ENTIDADE ESTADUAL Cadeira 
7 

CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA  

REPRESENTANTES  CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA   

ENTIDADE MUNICIPAL 
Cadeira 

8 
Prefeitura Municipal de Toledo Prefeitura Municipal de Toledo 

 

REPRESENTANTES  Ana Paula Soares Berté 
Lilian Queli Ferreira Cardoso Bor-

ges 
Ausente Ausente 

ENTIDADE MUNICIPAL Cadeira 
9 

Pref. Mun. Foz do Iguaçu Pref. Mun. Foz do Iguaçu  

REPRESENTANTES  Lucas Dall’Agnol da Silva 
Rubyane Brito Rodrigues de Al-

meida 
Presente Ausente 

ENTIDADE MUNICIPAL 
Cadeira 

10 
Pref. Mun. Altônia Pref. Mun. Altônia 

 

REPRESENTANTES      

ENTIDADE MUNICIPAL Cadeira 
11 

Pref. Mun. Mercedes Pref. Mun. Mercedes  

REPRESENTANTES      

ENTIDADE MUNICIPAL 
Cadeira 

12 
CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA 

 

REPRESENTANTES  CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA   

ENTIDADE MUNICIPAL 
Cadeira 

13 
CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA 

 

 REPRESENTANTES    CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA    

 
  



 
Categoria Usuários de Recursos Hídricos  

    TITULAR SUPLENTE PRESENÇA 
Abastecimento de Água e Diluição de 

Efluentes Urbanos 
Cadeira 

1 SANEPAR SANEPAR 
 

REPRESENTANTES  Nicolás Lopardo Márcio Luís de Souza Presente Ausente 

Abastecimento de Água e Diluição de 
Efluentes Urbanos 

Cadeira 
2 

SANEPAR SANEPAR 
 

REPRESENTANTES  Rodolfo Tanaka Savelli Eduardo Luiz Arrosi Presente Presente 

Abastecimento de Água e Diluição de 
Efluentes Urbanos 

Cadeira 
3 

SAAE-MCR SAAE-MCR  

REPRESENTANTES  Fábio Alexandre Regelmeier Werner Cabelho de Sousa Ausente Ausente 

Hidroeletricidade 
Cadeira 

4 
Itaipú Binacional Itaipú Binacional 

 

REPRESENTANTES  Jussara Elias de Souza Daniel Bartiko Presente Presente 

Captação Industrial e Diluição de 
Efluentes Industriais 

Cadeira 
5 BRF S/A BRF S/A 

 

REPRESENTANTES  Luciana Angélica Gomes Willian de Seixas Testolin Presente Presente 

Captação Industrial e Diluição de 
Efluentes Industriais 

Cadeira 
6 

LAR Cooperativa Agroindustrial C.Vale Cooperativa 
 

REPRESENTANTES  Camila Abreu Ferron João Paulo Zuffa Presente Presente 

Captação Industrial e Diluição de 
Efluentes Industriais 

Cadeira 
7 

COPACOL Frimesa Cooperativa  

REPRESENTANTES  Celso Brasil da Cruz Andrieli Terezinha Schulz Presente Ausente 

Captação Industrial e Diluição de 
Efluentes Industriais 

Cadeira 
8 

Sooro Renner Sooro Renner 
 

REPRESENTANTES  Luiz Gustavo Schulz Francieli Valmorbida Presente Ausente 

Agropecuária e Irrigação, Inclusive 
Piscicultura 

Cadeira 
9 

C. Vale Cooperativa LAR Cooperativa Agroindustrial  

REPRESENTANTES  Guilherme Daniel Nelsi Santos Dal Cortivo Presente Ausente 

Agropecuária e Irrigação, Inclusive 
Piscicultura 

Cadeira 
10 

FAEP FAEP 
 

REPRESENTANTES  Carla Beck Pinto Kersting 
Catherine Penter Gaudeda Ma-

chulek Ribas 
Presente Presente 

Agropecuária e Irrigação, Inclusive 
Piscicultura 

Cadeira 
11 

Copagril Cooperativa COPACOL  

REPRESENTANTES  Jéssica Daiane Köpsel Nestor José Braun Presente Presente 

Drenagem e Resíduos Sólidos Urbanos 
Cadeira 

12 
CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA 

 

REPRESENTANTES   CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA    

Lazer, Recreação e Outros Usos Não 
Consultivos 

Cadeira 
13 

CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA 
 

 REPRESENTANTES    CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA    

 
  



 
Categoria Sociedade Civil  

    TITULAR SUPLENTE PRESENÇA 

Organização Não-Governamental 
Cadeira 

1 AEP-PR AEP-PR 
 

REPRESENTANTES  Taciano César Freire Maranhão Luiz de Sousa Viana Ausente Presente 

Organização Não-Governamental 
Cadeira 

2 
SRO-PR SRO-PR 

 

REPRESENTANTES  Heloisa Fuhr Bonamigo Menin Juarez Luis Berte Presente Ausente 

Ensino e Pesquisa Cadeira 
3 

UFPR UFPR  

REPRESENTANTES  Carlos Eduardo Zacarkim Yara Moretto Ausente Ausente 

Ensino e Pesquisa 
Cadeira 

4 
UTFPR UTFPR 

 

REPRESENTANTES  Elias Lira dos Santos Junior Carla Cristina Bem Presente Ausente 

Técnico-Profissional 
Cadeira 

5 CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA 
 

REPRESENTANTES  CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA   

Comunidade Indígena 
Cadeira 

6 
CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA 

 

REPRESENTANTES  CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA   

Área de Proteção Ambiental Cadeira 
7 

CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA  

REPRESENTANTES  CADASTRO RESERVA CADASTRO RESERVA   

 


		2025-09-05T12:31:50-0300




